Sequitur mythologiae expositio

“Ista imago quae depicta erat ad similitudinem hominis iuvenis in signum quod verus amor et sincera amicitia senescere non debet, et per consequens in necessitate non deficire, sed semper iuvenescere, et aequè stabilis esse in principio et in fine. Ista imago habebat caput et faciem discoopertam, in signum quod verus amor et sincera amicitia non potest diu latere in corde, sed sese extendit in opere exterius, iuxta illud Gregorii: Probatio dilectionis est exhibitio operis. Erant scripta: HYEMS ET AESTAS, id est adversitas et prosperitas in signum quod veri amici secreta cordis invicem debent intimare et necessitates quaslibet alter alteri ostendere. Et ideo scriptum est in corde LONGE ET PROPE in signum quod amicus tantundem diligendus est quando distat ac si prope existeret. In fimbria scriptum erat: MORS ET VITA in signum quod verus amor et amicus sincerus debet esse perseverans non solum in vita praesenti, sed etiam in morte, quae per fimbriam designatur. Item vestis viridis indicat amicitiam semper debere esse recentem et suavem, nullaque temporis diuturnitate repescentem, et instar hedere semper

virescere, et per omnia tempora et loca inseparabiliter amico adhaerere”¹³.

Aquesta imatge emblemàtica de l'amistat funciona d'una manera molt semblant a la d'un exemplum. Tan en el cas de la imatge com en el de l'exemple es tracta de textos breus i pedagògics, generalment presentats com a autèntics i destinats a formar part d'un discurs de caràcter moral. Per altra banda, hi havia la categoria dels exemples d'origen i ambientació clàssiques —de vegades extrets d'autors com ara Sèneca o Valeri Màxim i, per tant, autèntics; de vegades completament inventats— que tenien molts de punts en comú amb aquestes imatges classicitzants. No és gens sorprenent, doncs, que, malgrat que no fossin textos narratius, algunes de les imatges de les *Moralitates* passessin, desproveïdes de la seva glossa moralitzant, a les *Gesta Romanorum* i a d'altres reculls d'exemples¹⁴.

Un model d'Eiximenis

Eiximenis coneixia perfectament Holcot. Sabem que en l'inventari parcial de la seva biblioteca figurava el seu *Comentari a les Sentències*¹⁵. Per altra banda, com a predicador i com a teòric de la predicació possiblement coneixia tant el *Convertimini* com les *Moralitates*. Per tant, no és estrany trobar rastres de Holcot en les seves obres. Per exemple, la imatge de Bacus com a representació al·legòrica de l'embriaguesa que apareix en el capítol 348 del *Terç del Crestià* sembla extreta de la *Postilla in Sapientiam Salomonis*¹⁶. I en el capítol 807 del *Dotzè del Crestià* retrobem la imatge de l'amistat de les *Moralitates* modificada i acompanyada d'una extensa glossa: